Estado de Mato Grosso

                        Governo Municipal

                            C.N.P.J.: 03.238.862/0001-45

                            AVENIDA BRASIL, Nº 2.000, BAIRRO BELA VISTA, PALÁCIO ARAGUAIA           Página 1 de 5

VILA RICA/MT   CEP: 78.645-000  FONE/FAX: (66) 3554 1107

E-mail: licitavilaricamt@yahoo.com.br       Site: www.pmvilarica.com.br

EDITAL DE RETIFICAÇÃO I

Processo Licitatório nº 048/2020

Pregão Eletrônico nº 008/2020

Assunto: Retificação I.

Referência: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de equipamentos do tipo máquina de pinturas viária-

utilizada para realizar demarcações viárias com tinta de baixa viscosidade.

JUSTIFICATIVA

A Prefeitura Municipal de Vila Rica, mediante a Pregoeira Oficial, designada pela Portaria nº 012/2015 de

13/01/2015, tendo em vista o Processo já epigrafado e autorizado pelo Sr. Prefeito Municipal, torna público, que

em análise das cláusulas do presente edital, em face de modificações extremamente necessárias, vem por meio deste,

RETIFICAR, o edital em epígrafe conforme questionamentos da empresa: M.M Sinalização e Conservação Viária Eireli

(13.851.664/0001-06),nos presentes termos:

ONDE-SE LÊ:

• Início Acolhimento das propostas:

 02/06/2020 às 08h00min

• Abertura da sessão:

04/06/2020 às 08h30min

• Início da Disputa de Preços:

04/06/2020 às 09h00min

LEIA- SE:

• Início Acolhimento das propostas:

 17/06/2020 às 08h00min

• Abertura da sessão:

                       Estado de Mato Grosso

                        Governo Municipal

                            C.N.P.J.: 03.238.862/0001-45

                            AVENIDA BRASIL, Nº 2.000, BAIRRO BELA VISTA, PALÁCIO ARAGUAIA           Página 2 de 5

VILA RICA/MT   CEP: 78.645-000  FONE/FAX: (66) 3554 1107

E-mail: licitavilaricamt@yahoo.com.br       Site: www.pmvilarica.com.br

19/06/2020 às 08h30min

• Início da Disputa de Preços:

19/06/2020 às 09h00min

- ABERTURA -

ONDE-SE LÊ:

7.27 - A PROPONENTE somente poderá oferecer lance inferior, ao último por ele ofertado e registrado pelo

sistema, conforme disposto no Anexo 5 deste Edital.

LEIA- SE:

7.27 - A PROPONENTE somente poderá oferecer lance inferior, ao último por ele ofertado e registrado pelo

sistema.

ONDE-SE LÊ:

7.39 - A licitante vencedora deverá encaminhar o original do detalhamento da proposta econômica solicitadas no

Anexo 3 deste Edital, no valor do menor lance cotado ou negociado, nos prazos e formas fixadas no referido Anexo

LEIA- SE:

7.39 - A licitante vencedora deverá encaminhar o original do detalhamento da proposta econômica solicitadas no

Anexo IV deste Edital, no valor do menor lance cotado ou negociado, nos prazos e formas fixadas no referido

Anexo

ANEXO 01

TERMO DE REFERÊNCIA

ALTERA TAMBÉM:

1.6.  O valor máximo unitário e especificações detalhada do objeto em questão consta no

Anexo 7 do presente Edital. (Desconsiderar esse item pois não anexamos o valor máximo unitário)

ONDE-SE LÊ:

9. DA PROPOSTA

9.2 - Elaborar proposta cotando preço unitário e total conforme discriminado no quadro

constante do Anexo III.

LEIA- SE:

9. DA PROPOSTA

                       Estado de Mato Grosso

                        Governo Municipal

                            C.N.P.J.: 03.238.862/0001-45

                            AVENIDA BRASIL, Nº 2.000, BAIRRO BELA VISTA, PALÁCIO ARAGUAIA           Página 3 de 5

VILA RICA/MT   CEP: 78.645-000  FONE/FAX: (66) 3554 1107

E-mail: licitavilaricamt@yahoo.com.br       Site: www.pmvilarica.com.br

9.2 - Elaborar proposta cotando preço unitário e total conforme discriminado no quadro

constante do Anexo IV.

ANEXO 07

EXIGÊNCIAS PARA HABILITAÇÃO

ONDE-SE LÊ:

. DA HABILITAÇÃO

1.1.1. Declaração conforme Anexo V.

LEIA- SE:

. DA HABILITAÇÃO

1.1.1. Declaração conforme Anexo VI.

ONDE-SE LÊ:

ANEXO 08

DESCRIÇÃO E QUANTIDADES

AS ESPECIFICAÇÕES E AS QUANTIDADES DOS PRODUTOS REGISTRADOS NESTA ATA
ENCONTRAM-SE INDICADOS NA TABELA ABAIXO:

LOTES QTDE UNID DESCRIÇÃO FABRICANTE UNT. R$ TOTAL R$

1.  01 und Máquina de pintura viária airless com duas

pistolas, com as seguintes características: -

Motor honda GX160 ou de marca com

características compatíveis ou superior as

daquele motor; - Combustível: Gasolina; -

Vazão máxima de no pelo menos 5,3L por

minuta; - Pressão máxima de trabalho de no

mínimo 22,7 Mpa; -Bico Máximo de trabalho

da 1° pistola de no mínimo 0.035 e da 2°

pistola de no mínimo 0.025; - Tipo de bomba: -

Regulador eletrônico de pressão incluso (smart

control); - Peso mínimo de 118Kg; -

Dimensões aproximadas de 122x83x80cm

(CxLxA); - Acessórios inclusos: mangueira de

15 metros,  haste extensora de 50 cm, pistola,

bico 521, óleo lubrificante 145 ml, kit de

ferramentas. – A máquina deve realizar

aplicações de tintas de baixa viscosidade como

tinta a base de água e tinta a base de solvente; -

Garantia contra defeitos de fabricação pelo

                       Estado de Mato Grosso

                        Governo Municipal

                            C.N.P.J.: 03.238.862/0001-45

                            AVENIDA BRASIL, Nº 2.000, BAIRRO BELA VISTA, PALÁCIO ARAGUAIA           Página 4 de 5

VILA RICA/MT   CEP: 78.645-000  FONE/FAX: (66) 3554 1107

E-mail: licitavilaricamt@yahoo.com.br       Site: www.pmvilarica.com.br

prazo mínimo de 6 (seis) meses, sme limite de

horas trabalhadas;

LEIA- SE:

ANEXO 08

DESCRIÇÃO E QUANTIDADES

AS ESPECIFICAÇÕES E AS QUANTIDADES DOS PRODUTOS REGISTRADOS NESTA ATA
ENCONTRAM-SE INDICADOS NA TABELA ABAIXO:

LOTES QTDE UNID DESCRIÇÃO FABRICANTE UNT. R$ TOTAL R$

1.  01 und Máquina de pintura viária airless com duas

pistolas, com as seguintes características: -

Motor honda GX160 ou de marca com

características compatíveis ou superior as

daquele motor; - Combustível: Gasolina; -

Vazão máxima de no pelo menos 5,3L por

minuta; - Pressão máxima de trabalho de no

mínimo 22,7 Mpa; -Bico Máximo de trabalho

da 1° pistola de no mínimo 0.035 e da 2°

pistola de no mínimo 0.025; - Tipo de bomba: -

Regulador eletrônico de pressão incluso (smart

control); - Peso mínimo de 118Kg; -

Dimensões aproximadas de 122x83x80cm

(CxLxA); - Acessórios inclusos: mangueira de

15 metros,  haste extensora de 50 cm, pistola,

bico 521, óleo lubrificante 145 ml, kit de

ferramentas. – A máquina deve realizar

aplicações de tintas de baixa viscosidade como

tinta a base de água e tinta a base de solvente; -

Garantia contra defeitos de fabricação pelo

prazo mínimo de 6 (seis) meses, sme limite de

horas trabalhadas; Atender a NBR 15405:2016

que estabelece os padrões a serem seguidos

para a execução de demarcação viária em

relação as tintas; Conter tanque de pressurizado

para aspersão de microesfera tipo II-A; Conter

bomba que suporte, mangueiras, pistola,

suporte e bicos que suportem a passagem da

microesfera tipo I-B.

                       Estado de Mato Grosso

                        Governo Municipal

                            C.N.P.J.: 03.238.862/0001-45

                            AVENIDA BRASIL, Nº 2.000, BAIRRO BELA VISTA, PALÁCIO ARAGUAIA           Página 5 de 5

VILA RICA/MT   CEP: 78.645-000  FONE/FAX: (66) 3554 1107

E-mail: licitavilaricamt@yahoo.com.br       Site: www.pmvilarica.com.br

Permanecem inalteradas as demais condições do Edital.

Vila Rica / MT, 04 de Junho de 2020.

CRISTINA MAGALHÃES CASTRO

Pregoeira Oficial

Port. nº 012/2015